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24  Skipulag Húsavíkur  

 

 

Íbúaþróun í Norðurþingi 1997-2007 eftir þéttbýli og dreifbýli (heimild: Hagstofa Íslands)  

 

 

 

Aldursdreifing á Húsavík 2007 miðað við landið í heild (heimild: Hagstofa Íslands)  

24.1  Forsendur  

24.1.1  Þróun byggðar og atvinnulífs  

Húsavík er stærsti þéttbýliskjarni í Norðurþingi, en þar bjuggu 2.279 manns 1. janúar 2009. 

Bærinn er aðal þjónustumiðstöð sveitarfélagsins og miðbær Húsavíkur mun án efa áfram 

verða miðstöð verslunar, þjónustu, stjórnsýslu og menningarlífs í héraðinu.  

Búið hefur verið við Húsavík allt frá landnámi. Svæðið upp af núverandi hafnarsvæði byggðist 

fyrst upp en síðar hefur byggðin teygt sig upp brekkur allt um kring. Byggð á Húsavík á sér 

þannig rætur á miðbæjar - og hafnarsvæðinu. Sjósókn hefur alla tíð verið mikilvægur 

grundvöllur byggðarinnar en þar var líka á tímabili bæði öflugur mjólkuriðnaður og 

kjötvinnsla. Bærinn hefur í gegnum tíðina gegnt mikilvægu þjó nustuhlutverki fyrir sveitirnar í 

kring og því hlutverki gegnir hann enn. Bættar samgöngur og breytt verslunarmynstur hefur 

þó dregið úr samkeppnishæfni verslunar á smærri stöðum og er Húsavík þar engin 

undantekning.  En sem stærsti bær Norðurþings hefur H úsavík möguleika á að verða öflugur 

þjónustukjarni. Með því að skapa góðar og aðlaðandi umhverfisaðstæður fyrir 

verslunarrekstur og aðra þjónustustarfsemi getur Norðurþing aukið líkur til muna á að sú 

þróun verði.  

Sjá má fyrir sér þrennskonar framtíðarþró un á Húsavík, nokkurskonar framtíðarsviðsmyndir 

eða framtíðaratburðarás. Hver þeirra á sér efnahagslegar forsendur sem hafa félagslegar og 

landfræðilegar afleiðingar sem skapa sviðsmyndina. Umhverfið ber þannig vitni um þróun 

sem hefur átt sér stað og er a ð eiga sér stað. En hver atburðarás kallar jafnfram á ákveðnar 

áherslur og úrlausnir í skipulagsmálum. 

Atburðarás  1: Áframhaldandi samdráttur og fækkun  

Á Húsavík hefur atvinnulíf dregist saman og íbúum fækkað töluvert undanfarna tvo áratugi 

eins og víðast á landsbyggðinni. Samdráttur í útgerð, fiskvinnslu, landbúnaði og tilheyrandi 

matvælaiðnaði, verslun og þjónustu, hefur skipt þar miklu máli. En aðdráttarafl 

höfuðborgarsvæðisins og þau tækifæri sem þar hafa boðist til menntunar og starfsframa hafa 

líka togað ungt fólk til sín sem ekki snýr til baka þar sem skortur er á störfum við hæfi. Þessi 

þróun hefur þýtt að hlutfall aldraðra af íbúafjöldanum hefur farið hækkandi um leið og ungu 

fólki og börnum fækkar.  

Þessi þróun hefur birst í umhverfi bæjarins með auðu verslunarhúsnæði, verslunum sem 

þurfa að hafa margskonar vöru til að bera sig og byggingum á hafnarsvæðinu sem ekki er 

lengur að fullu not fyrir. Mikilvægt er að leita leiða til að stöðva þessa þróun og meðan er 

unnið að því eru helstu verkefnin í skipulagslegu tilliti að viðhalda eignum og bæta 

umhverfisfrágang eins og unnt er.  
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Samfara samdrætti í hefðbundnum atvinnugreinum hefur þó verið vöxtur í ferðaþjónustu sem 

hefur vegið að einhverju leyti upp á móti samdrætti á öðrum sviðum. Önnur 

framtíðarsviðsmynd fyrir Húsavík byggir því á frekari vexti í ferðaþjónustu.  

Atburðarás  2: Vöxtur í ferðaþjónustu  

Húsavík er vel staðsett m.t.t. möguleika í ferðaþjónustu og þar hafa hvalaskoðunarferðir verið 

helsti drifkrafturinn í vexti ferðaþjónustunnar. Margir mögu leikar til frekari vaxtar eru enn fyrir 

hendi, t.d. í tengslum við Garðarshólmaverkefnið og Vatnajökulsþjóðgarð og uppbygginu 

heilsutengdrar ferðaþjónustu sem m.a. byggi á jarðhitanum og þjónustu Heilbrigðisstofnunar  

Þingeyinga. Með nýjum Dettifossvegi og  Hólaheiðarvegi eru einnig komnir nýir kostir á 

hringleiðum í gegnum sveitarfélagið með mögulegri viðdvöl á Húsavík. Bætt umhverfi sem 

veitir tækifæra til  ýmiss konar afþreyingar á Húsavík myndi hjálpa þar til.  

Til framtíðar er því mikilvægt að skapa umh verfi sem laðar að ferðamenn og styður við 

ferðaþjónustuna um leið og það veitir íbúum tækifæri til samveru, útivistar og vellíðunar. 

Helstu verkefnin hvað þetta varðar er að bæta tengslin á milli hafnarsvæðisins og 

miðbæjarins, samtvinna ferðaþjónustu og hefðbundna atvinnustarfsemi á Hafnarstéttinni,  

bæta fyrirkomulag bílastæða og aðgengi að þeim, þétta byggðina í miðbænum og fegra hann 

með gróðri, listaverkum og vönduðum yfirborðsfrágangi. Bættar aðstæður fyrir viðburði og 

útisamkomur geta einnig hagnast bæði íbúum og gestum. Einnig skiptir máli að vel sé hugað 

að tengslum við söguna og náttúruna og að umhverfið hafi staðbundin sérkenni sem sker 

bæinn frá öðrum ferðamannabæjum.  

Þrátt fyrir ónýtta möguleika í ferðaþjónustu er ólíklegt að hún geti ein og s ér snúið við þeirri 

fólksfækkun sem verið hefur. Fleiri geira þarf því að efla til að styrkja atvinnulífið. Norðurþing 

hefur því horft til þess að orka í héraðinu verði nýtt fyrir stóriðju eða aðra atvinnustarfsemi 

sem gæti orðið nýr hornsteinn í atvinnulí finu. 

Atburðarás 3: Nýr hornsteinn í atvinnulífið  

Í undirbúningi hefur verið að reisa álver á Bakka í landi Norðurþings norðan við Húsavík. 

Nokkur óvissa er um framgang verkefnisins eins og er en til lengri tíma litið má reikna með  

að unnt verði að nýta o rku í héraðinu til einhverskonar stóriðju eða annarskonar 

mannaflafrekrar atvinnustarfsemi. Slík þróun myndi skapa talsverða vaxtarmöguleika fyrir 

Húsavík hvað varðar íbúafjölda, afleidd störf og byggingarframkvæmdir. Á tiltölulega stuttum 

tíma gæti bærinn  vaxið hratt og því er mikilvægt að fyrir liggi stefna og skipulag sem miðar 

að því að uppbyggingin skili sem bestu umhverfi og skapi sem flest tækifæri til vaxtar annarra 

atvinnugreina. 
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Húsavík 2008 

 

 

 

Húsavík um 1908 (heimild: Saga Húsavíkur IV og Fyrir neðan bakka og ofan I)  

Megin skipulagsverkefnin miðað við þessa framtíðarþróun er að sjá fyrir lóðum sem he nta vel 

fyrir uppbyggingu verslunar, þjónustu og létts iðnaðar auk þess að skipuleggja ný 

íbúðarsvæði og bæta umhverfisfrágang almennt. Miðbærinn getur gegnt og ætti að gegna 

mikilvægu hlutverki í þessari uppbyggingu. Þar eru eyður í byggðinni sem tækifæri  myndi 

gefast til að fylla upp í og þannig skapa heildstæðan og áhugaverðan kjarna sem allir 

bæjarbúar sæktu í.  

Áætlun  aðalskipulags Húsavíkur  

Aðalskipulag fyrir Húsavík þarf að virka vel fyrir allar mögulegu atburðarásirnar þrjár en stefnt 

er að því að vöxtur verði í ferðaþjónustu og nýr hornsteinn í atvinnulífinu verði að veruleika 

með jákvæðum áhrifum á verslun, þjónustu, iðnaðarstarfsemi og mannlíf.  Miðað við frummat 

á mögulegri íbúaþróun ef til uppbyggingar stóriðju kemur má ætla að þurfi 400 -500 nýjar 

íbúðir á skipulagstímabilinu. 

24.1.2  Landfræðilegar aðstæður  

Landslag á Húsavík hefur mótað byggðina og skapað bænum skýr einkenni og sterka mynd í 

hugum fólks. Víkin, fjaran, brattur bakkinn og Húsavíkur fjall eru sérkennandi landslagsþættir 

sem mynda fallega umgjörð um byggð ina. Búðará sem fellur úr Botnsvatni ásamt 

skrúðgarðinum meðfram henni er einnig afgerandi og aðlaðandi landslagseinkenni. 

Kinnarfjöllin mynda síðan stórkostlega umgjörð handan Skjálfandaflóans.  

Í skipulagi þéttbýlisins er mikilvægt að taka mið af þessum þáttum þannig að 

landslagssérkenni bæjarins haldist og nýtist bænum til framdráttar. Til dæmis þarf áfram að 

huga að því hvernig byggðin stallast í hafnarbakkann og brekkurnar, hvernig sýn er til sjávar 

og fjalla, hvar aðgengi er að fjöru og hvernig Búðará rennur til sjávar.  

Ríkjandi vindáttir á Húsavík eru norðvestlægar og suðaustlægar. Austanátt getur stundum 

orðið mjög hvöss en meðalvindhraði er fremur lítill (2,5 vindstig). Við skipulagsgerðina er 

mikilvægast að skoða norðlægar áttir að v etri til en þeim fylgir jafnan mest snjókoma og 

skafrenningur. Umferðarleiðir ætti m.a. að skipuleggja þannig að þær safni ekki á sig snjó í 

norðan- og norðaustanátt. En einnig er ástæða til að huga að skjóli frá norðanáttum að sumri 

og hvaða svæði liggja best við sólu. 



 

    4 

24.2  Stefna  

Markmið 

24.2.1  Aðlaðandi  íbúðarsvæði með fjölbreyttum húsagerðum eru í boði.  

24.2.2  Atvinnu - og þjónustusvæði  eru aðgengileg og aðlað andi og öll megin 

verslun og þjónusta er í miðbænum.  

24.2.3  Opin svæði b jóða upp á margvíslega hreyfingu og útivist.  

24.2.4  Búi ð er vel að öllum samgöngumátum.  

24.2.5  Bæjarmyndin einkennist af lágreistri  og  þéttri byggð og miklum og 

fallegum gróðri.  

 

 

24.2.1  Íbúðar svæði  

Stuttar gönguvegalengdir til þjónustu : Stuðlað verði að því að sem flest heimili séu í 

göngufjarlægð frá miðbæ og skólasvæði.  

Á Byggt verði í eyður innan núverandi hverfa.  

Á Íbúðum í miðbæ verði fjölgað, sjá nánar kafla 25 með stefnu og skipulagsramma fyrir 

miðbæjarsvæðið. 

Á Næstu nýju íbúðarhverfi verði í Langholti, á Reitnum og síðar á Húsavíkurhöfða. Reynt 

verði að fullbyggja hvert  hverfi áður en ráðist er í nýtt.  

Húsagerðir og íbúðastærðir: Í nýjum hverfum verði blandaðar húsagerðir fjölbýl ishúsa, 

parhúsa og einbýlishúsa. Tryggt verði að mismunandi íbúðarstærðir verði í boði sem henta 

ólíkum fjölskyldustærðum og ïgerðum.  

24.2.2  Atvinnu - og þjónustusvæði  

Þjónustukjarni: Skapaðar verði aðstæður til þess að verslun og þjónusta geti safnast saman 

og þróast á einu samfelldu svæði í miðbænum. Þannig verði sameiginlegt aðdráttarafl 

þjónustunnar sem mest, sjá nánar kafla 25 með stefnu og skipulagsramma fyrir 

miðbæjarsvæðið. 

Stofnanir: Tryggt verði svigrúm til að  opinberar stofnanir s.s. skólar, helbrigðisþjónusta, söfn 

o.þ.h. geti þróast og aukist samkvæmt þörfum þeirra til langs tíma.  Gönguleiðir að 

svæðunum verði sem bestar. 

Athafna- og iðnaðarsvæði: Tryggt verði nægjanlegt framboð iðnaðar - og athafnasvæða í 

góðum tengslum við stofnveg og höfn og þar sem áhrif á íbúðarbyggð eru sem minnst.  
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24.2.3  Útivistarsvæði  

Íþróttir og ú tivist: Fjölbreytt útivistarsvæði fyrir skipulagðar íþróttir  og almenna útivist verði 

aðgengileg bæði inni í byggðinni og í grænum kraga umhverfis þéttbýlið.  

Leiksvæði: Leiksvæði og önnur útivistarsvæði fyrir almenning verði hluti af skipulagi 

íbúðarsvæða. Slík svæði í núverandi byggð halda sér. 

Svæði í grennd bæjarins: Útivistarsvæði á jaðri þéttbýlisins verði tengd saman með göngu- 

og reiðleiðum og skógrækt. Þessi svæði eru m.a. hesta- og fjárhúsasvæði, tjaldsvæði, 

skíðaland og golfvöllur. Þannig verði hægt að þræða sig auðveldlega á milli svæða frá sem 

flestum stöðum í bænum.   

Fjara og sjávarbakkar: Sjávarsíðan verði aðgengileg til gönguferða og útivistar. Komið verði 

upp áningarstöðum þar sem fræðast má um sögu og lífríki, ásamt því að njóta  útsýnis og 

nándar við hafið. 

24.2.4  Umferð  

Gatnakerfi: Þjóðvegur 85 (Mararbraut/Garðarsbraut/Héðinsbraut) verð i áfram stofnbraut í 

gegnum þéttbýlið en t veimur tengibrautum er ætlað að létta á umferð um hana. Tengibraut 

meðfram höfn og fjöru tengir saman atvinnusvæði við sjávarsíðuna og tengibraut á 

austurjaðri bæjarins ten gir íbúðarbyggð við miðbæ og þjónustu ásamt því að vera 

aðkomuleið að nýjum íbúðarsvæðum.  

Útfærsla gatna: Götur verði útfærðar þannig að þær  þjóni öllum fararmátum, þ.m.t. akandi, 

gangandi, hjólandi vegfarendum og stuðli að hægri og öruggri umferð.  Leitast verði við að 

gera götur aðlaðandi og skjólgóðar, m.a. með gróðri.  

Grænar götur: Götur sem tengja saman miðbæ, íbúðarhverfi og útivistarsvæði í útjaðri 

byggðarinnar verði sérstaklega útfærðar?sem ĂgrÞnar gºturò og haldiĦ viĦ sem megin 

gönguleiðum. Það verði m.a. gert með vönduðum frágangi og viðhaldi, gróðri, áhugaverðum 

áningarstöðum, og með því að halda í falleg útsýnissvæði og ryðja snjó vel að vetri til . 

Umferðaröryggi: Stuðlað verði að umferðaröryggi með því að takmarka umferðarhraða við  

30 km/klst  sem víðast í íbúðargötum og í nágrenni skóla. Einungis verði leyfður hærri hraði á 

aðalgötu bæjarins (Marabraut ï Garðarsbraut ï Héðinsbraut), þó ekki þar sem ekið er í 

gegnum miðbæinn, sjá nánar um útfærslu götunnar í kafla 25 um stefnu og skipulagsramma 

fyrir það svæði. 
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24.2.5  Bæjarmynd  

Húshæðir: Byggingar utan miðbæjar skulu almennt vera 1 -3 hæðir. Innan miðbæjar og í Reit 

er heimilt að reisa allt að 5 hæða byggingar.  Varðandi byggingar í miðbæ, sjá nánar 25. kafla 

með stefnu og skipulagsramma fyrir miðbæjarsvæðið. Ný hús í eldri hverfum taki mið af 

einkennum þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Verndun húsa og götumynda: Leitast skal við að vernda gömul hús og gamlar götumyndir. Ný 

hús í eldri hverfum taki mið af einkennum þeirrar byggðar sem fyrir er, s.s. hvað varða r hæð 

húsa, formgerð og staðsetningu í götu.  
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24.3  Skipul agsákvæði  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.3.1  Landnotkun  

Land í þéttbýli er skipulagt til mismunandi nota og eru landnotkunarflokkarnir þessir: 

Íbúðarsvæði, svæði fyrir þjónustustofnanir, miðsvæði, versl unar- og þjónustusvæði, 

athafnasvæði, iðnaðarsvæði, hafnarsvæði, efnistökusvæði, sorpförgunarsvæði, svæði fyrir 

frístundabyggð, opin svæði til sérstakra nota, óbyggð svæði og landbúnaðarsvæði, auk vatna 

og áa. Skilgreiningar á hverjum landnotkunarflokki í þessu aðalskipulagi eru í samræmi við 

skilgreiningu skipulagsreglugerðar, sjá inngang um hvern landnotkunarflokk í eftirfarandi 

köflum. Í skipulagsákvæðum fyrir hvert svæði er tilgreint hvort vikið er frá Aðalskipulagi 

Húsavíkur 2005-2025.  

24.3.2  Takmarkanir á l andnotkun  

Svæði þar sem einhverjar takmarkanir eru settar á landnotkun t.d. vegna náttúru, landslags 

eða minja, eru sýnd með svartri, blárri, gulri eða hvítri yfirstrikun ofan á þá landnotkun sem 

skilgreind er á viðkomandi svæði. Svæði þar sem takmarkanir gilda  flokkast í 

náttúruverndarsvæði, þjóðminjaverndarsvæði, verndarsvæði vegna grunnvatns - og 

strandmengunar og mengunar í ám og vötnum og hverfisverndarsvæði. Svæði undir 

náttúruvá eru táknuð með rauðri yfirstrikun.  Skilgreiningar á hverjum flokki eru í  byrjun hvers 

kafla og eru þær í samræmi við skilgreiningu skipulagsreglugerðar. 

24.3.3  Samgöngur og veitur  

Í þéttbýli tekur aðalskipulag til stofn - og tengibrauta og stofnkerfa veitna.  

 

 



 

    8 
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Íbúðarsvæði 

24.3.4  Íbúðarsvæði  

Á íbúðarsvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir íbúðarhúsnæði. Þar má þó einnig gera ráð 

fyrir starfsemi sem eðlilegt er að þar sé til þjónustu við íbúa viðkomandi hverfis, s.s. 

verslunum, hreinlegum iðnaði, handiðnaðarfyrirtækjum, þjónustustarfsemi og leiksvæðum, 

eða annarri starfsemi sem hvorki verður ætlað að muni valda óþægindum vegna lyktar, 

hávaða eða óþrifnaðar né dragi að sér óeðlilega mikla umferð. Leiksvæði innan íbúðarhverfa 

eru ekki afmörkuð í þessu aðalskipulagi, heldur er gert ráð fyrir að á þeim sé tekið í 

deiliskipulagi.  

Samantekt yfir mögulegan fjölda nýrra íbúða á helstu íbúðarsvæðum  (stakar lóðir innan eldri 

byggðar ekki taldar með) :  

Í1  50-60 

Í4  2-4 

Í5  180-220  

Í12 80-120 

Í13 54 

ALLS 366-460 

 

Stefna um þéttleika byggðar á nýbyggingarsvæðum er sett fram með því að tilgrei na fjölda 

íbúða. Á þegar byggðum svæðum er hún sett fram með lýsingu á einkennum svæða og 

stefnu um að ný byggð skul i fulla að þeirri sem fyrir er. Að öðru leyti vísast í deiliskipulag.  
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Nr. 

svæðis  

Stærð 

(ha)  

Forsendur  Skipulagsákvæði  

Í1  

Hv1 

21,1 

0,5 

Brekkurnar  

Fastmótað íbúðarhverfi í suðurhlíð Húsavíkurhöfða, aðallega með 

einbýlishúsum á tveimur hæðum.  

Í Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025 er gert ráð fyrir stækkun hverfisins efst 

og suðvestan í Höfðanum, bæði austan og vestan við Höfðaveg. Þar var gert 

ráð fyrir 80 nýjum íbúðum, þar af 55 íbúðum á svæðinu vestan við Höfðaveg 

og norðan við malarveg að spennistöð. Forsendur fyrir íbúðarbyggð á 

svæðinu vestan Höfðavegar eru nú breyttar með áformum um höfn fyrir álver 

neðan Höfðans, en með henni verður íbúðarbyggð suðvestan í Höfðanum 

ekki eins fýsilegur kostur.  

Íbúðarhús á bakkanum norðan Húsavíkurhafnar (Beinabakki) eru með þeim 

elstu á Húsavík. Þau mynda samfellda götumynd við Höfðaveg 3-19 og setja 

sérstakan svip á bæinn séð frá hafnarsvæðinu. Aðallega er um að ræða lítil 

stök einbýlishús (nr. 9-19) byggð 1925ï1929.  

Á þeim hluta svæðisins sem þegar er byggður er heimilt að leyfa  breytingar á núverandi 

húsnæði og  nýbyggingar sem falla vel að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir 

er. 

Götumynd Höfðavegar (svæði Hv1), frá ysta húsi sunnan götu (Vík) og austur að Héðinsbraut, 

nýtur hverfisverndar og um það svæði gildir: Heildarsvipur byggðarinnar verði varðveittur, 

nýbyggingar taki mið af stíl, stærð og byggingarefnum og stuðlað verði að því að viðhald og 

endurnýjun húsa taki mið af upprunalegri mynd. Gerð verði húsakönnun og tekin verði 

ákvörðun um vernd einstakra húsa og frekari hverfisverndarákvæði í framhaldi af því.   

Á þeim hluta svæðisins sem er óbyggður, þ.e. efst og austan við Höfðaveg,  er gert ráð fyrir 

50-60 íbúðum í einbýlis- og raðhúsum sem falla vel að landi og einkennum og yfirbra gði þeirrar 

byggðar sem fyrir er .  

Forsenda nýrrar íbúðarbyggðar á Höfðanum er að safngata verði lögð frá Þjóðvegi 85 að 

Sólbrekku og Lyngbrekku og yfir á Höfðaveg, til að draga úr umferðarálagi á Laugabrekku.  

Íbúðarsvæði vestan Höfðavegar og ofan athafnasvæðis, sem gert var ráð fyrir  í Aðalskipulagi 

Húsavíkur 2005-2025, er fellt ú t.  

Í2  1,6 Auðbrekka  

Fastmótuð eldri byggð en f lest húsin hafa verið fl utt á svæðið annarsstaðar 

úr bænum. Húsin eru því fjölbreytt að gerð og útliti sem gefur svæðinu 

skemmtilegan blæ. Ein lóð er óbyggð skv. gildandi deiliskipulagi. Svæðið er á 

hluta á jarðsprungusvæði og ekki er gert ráð fyrir frekari uppbyggingu.  

Breytingar á núverandi húsnæði eru heimilar sem falla vel að einkennum og yfirbrag ði þeirrar 

byggðar sem fyrir í samræmi við deiliskipulag. 

 

Í3  1,0 Skálabrekka  

Fastmótuð röð fjölbreyttra, eldri  íbúðarhúsa. Ein óbyggð lóð. 

Breytingar á núverandi húsnæði eru heimilar sem falla vel að einkennum og yfirbragði þeirrar 

byggðar sem fyrir er . 

Í4  

Hv2 

2,8 

1,8 

Ásgarðsvegur  og Skólagarður  

Fastmótuð byggð meðfram Búðará og upp af henni. Götumynd Ásgarðsvegar 

er sérstaklega aðlaðandi og heildstæð og eru elstu húsin frá þar síðustu 

aldamótum.   

Möguleiki er á byggja í eyður austast á svæðinu en það krefst að vandað sé 

til verka til að skaða ekki fallega götumynd Ásgarðsvegar. 

Breytingar á núverandi húsnæði eru heimilar sem falla vel að einkennum og yfirbragð i þeirrar 

byggðar sem fyrir er. 

Við deiliskipulagsgerð verið skoðað hvort hægt er að koma fyrir nýjum  húsum suð-austast við 

Ásgarðsveg sem eru í samræmi við útlit og stærð núverandi húsa við götuna. Tryggt verði  30 

m opið svæði meðfram Búðará þannig að skrúðgarður verði beggja vegna árinnar. Svæðið er 

afmarkað lengra til suð-austurs en gert er í Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025.  

Götumynd Ásgarðsvegar nýtur hverfisverndar (svæði Hv2) og um það svæði gildir eftirfarandi : 
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Heildarsvipur byggðarinnar verði varðveittur, nýbyggingar taki m ið af stíl, stærð og 

byggingarefnum og stuðlað verði að því að viðhald og endurnýjun húsa taki mið af 

upprunalegri mynd. Gerð verði húsakönnun og tekin verði ákvörðun um vernd einstakra húsa 

og frekari hverfisverndarákvæði í framhaldi af því.  

Í5  12,4 Grun dargarður og Reitur  

Fjölbýlishúsabyggð við Grundargarð ásamt óbyggðu svæði á svokölluðum 

Reit. 

Austast á svæðinu eru nokkrar gamlar byggingar sem taka þarf afstöðu til við  

gerð deiliskipulags. 

Svæðið liggur nálægt bökkum Búðarár og er sérstaklega mikilvægt að raska 

ekki vatnsbúskap svæðisins, bæði á framkvæmdatíma og eftir að 

framkvæmdum lýkur.  

Jarðvegur á svæðinu er óhentugur til byggingar og því þurfa að fara fram 

jarðvegsskipti áður en byggingar geta risið.  Uppfyllingarefni gæti komið frá 

Skógagerðismel. 

Við Grundargarð er heimilt að leyfa breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar sem falla 

vel að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Á Reitnum er gert ráð fyrir þéttri byggð á svæðinu, alls 180-220 nýjum íbúðum í fjölbýlis -, rað- 

og parhúsum.  Fjölbýlishús mega verða allt að fimm hæða.  

Byggðarmynstur skal vera hefðbundið, þ.e. götur skulu vera samtengdar og framhliðar 

bygginga og aðalinngangar þeirra snúa að götu. Stórigarður verður framlengdur og verður 

aðkoma að hverfinu frá honum og Ásgarðsvegi/vegi að Botnsvatni. Taka skal tillit til 

viðkvæmrar náttúru í og við Búðará við skipulag og framkvæmdir. Einnig skal leitast við taka 

tillit til gamalla húsa og annarra búsetuminja á svæðinu eftir því sem tilefni er til.  

Svæðið er afmarkað lengra til austurs en gert er í Að alskipulagi Húsavíkur 2005-2025, þ.m.t. 

austur fyrir áformaða framlengingu Stóragarðs en gert er ráð fyrir að hönnun götunnar miðist 

við hæga umferð og taki mið af áætluðu umferðarmagni fremur en hefðbundnum stöðlum um 

tengibrautir . Sjá einnig skipulagsákvæði um gatnakerfi í kafla 24.3.15. 

Vegna stækkunar íbúðarsvæðisins til austurs er gert ráð fyrir að legu reiðstígs á þessu svæði 

verði breytt frá Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025, þannig að hann liggi ofan íbúðarsvæðisins. 

Í6  3,0 Mararbraut, Túngata  og Garðarsbraut  

Fastmótað hverfi sunnan við Árgil, á milli Mararbrautar og Garðarsbrautar. 

Elstu húsin eru frá 19. öld og standa þau við gamla farveg Búðarár. Ein 

óbyggð lóð er á svæðinu. 

Breytingar á núverandi húsnæði, bygging á auðri lóð og nýbyggingar í stað eldri bygginga eru 

heimilar sem falla vel að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Í7  3,9 Vellir / Torgið  

Fastmótuð eldri byggð sunnan við Búðará.  Nyrsti hluti byggðarinnar snýr að 

skrúðgarði við Búðará.  Ekki eru óbyggðar lóðir á svæðinu. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar í stað eldri bygginga eru heimilar sem falla vel 

að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Í8  8,8 Hóllinn  

Fastmótað hverfi þar sem tveggja hæða einbýlishús eru ráðandi en raðhús 

eru í suðvesturhluta svæðisins. Flest húsin eru byggð um og eftir miðja 

síðustu öld. Svæðið telst fullbyggt.  

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar í stað eldri bygginga eru heimilar sem falla vel 

að einkennum og yfirbragði þeir rar byggðar sem fyrir er.  

Í9  2,9 Blokkir  við Garðarsbraut  

Þrjú fjölbýlishús við Garðarsbraut og leiksvæði í grennd þeirra.  Reiturinn er 

fullbyggður.  

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar í stað eldri bygginga eru heimilar sem falla vel 

að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  
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Í10 6,6 Stórhóll  

Fastmótuð hverfi  raðhúsa og einbýlishúsa.  

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar í stað eldri bygginga eru heimilar sem falla vel 

að einkennum og yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir  er. 

Í11 11,3 Gerði  

Fastmótað hverfi, sunnan og norðan við Þverholt, þar sem einbýlishús eru 

ráðandi. Tvær óbyggðar lóðir.  

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar sem falla vel að einkennum og 

yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Í12 9  Skógargerðismelur  

Óbyggt svæði sem ekki hefur verið deiliskipulagt en svæðið er ákjósanlegt til 

byggingar  þó að flytja þurfi mikið af jarðvegi útaf svæðinu áður en það 

verður byggingarhæft. Það efni getur nýst í uppfyllingar á Reitnum. Sökum 

landhalla er ólíklegt að einbýlishúsabyggð á svæðinu geti verið þéttari en 10 

íbúðir/ha en blöndun húsagerða gæti hækkað þéttleikann eitthvað.  

Afmörkun svæðisins tekur mið af Búðará, landhalla, spennistöð og 

vatnsverndarsvæði. Inni á svæðinu eru gamalt fjárhús með hlöðu, tún og 

skógrækt.  

Gert er ráð fyrir 80 -120 íbúðum í einbýlis-, par- og raðhúsum sem falla vel að landslagi. 

Rask á plöntum sem plantað hefur verið á svæðinu og við það  verði lágmarkað við 

deiliskipulag og framkvæmdir. Við skipulag og framkvæmdir á svæði sem snýr að 

útivistarsvæði við Búðará skal taka sérstakt tillit til viðkvæmrar náttúru. Við skipulag hverfisins 

skal hafa útsýni til fjalla og sjávar sérstaklega í huga og taka tillit til menningar - og 

búsetuminja. 

Svæðið er afmarkað stærra en í Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025 og munar þar mestu um 

að gert er ráð fyrir byggð sunnan við Stóragarð  en gert er ráð fyrir að hönnun götunnar miðist 

við hæga umferð og taki mið af áætluðu umferðarmagni fremur en hef ðbundnum stöðlum um 

tengibrautir.  Sjá einnig skipulagsákvæði um gatnakerfi í kafla 24.3.15.  

Vegna stækkunar íbúðarsvæðisins til austurs er gert ráð fyrir að legu reiðstígs á þessu svæði 

verði breytt frá Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025, þannig að hann liggi ofan íbúðarsvæðisins. 

Í13 13,8 Holtah verfi  

Íbúðarhverfi syðst í bænum sem er byggt að talsverðum hluta. Í hverfinu eru 

einbýlis-, par- og raðhús en efst á svæðinu er einnig gert ráð fyrir litlu 

fjölbýli .  49 íbúðir eru óbyggðar miðað við gildandi deiliskipulag og 5 

einbýlishús á svæði nyrst í breiðulág sem ekki hefur verið deiliskipulagt.  

Gert er ráð fyrir 50-55 nýjum íbúðum í  sérbýli og fjölb ýli sem falla vel að landslagi. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar sem falla vel að einkennum og 

yfirbragði þeirrar byggðar sem fyrir er.  

Í14 1,0 Kaldbakur  

Íbúðarhús að Kaldbak. 

Breytingar á núverandi húsnæði eru heimilar sem falla vel að einkennum og yfirbragði þeirrar 

byggðar sem fyrir er.  
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Miðsvæði, verslunar- og þjónustusvæði og svæði fyrir þjónustustofnanir  

24.3.5  Miðsvæði  

Á miðsvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir verslunar - og þjónustustarfsemi og 

stjórnsýslu sem þjónar heilu landsvæði, þéttbýlisstað eða fleiri en einu bæjarhverfi, s.s. 

verslunum, skrifstofum, þjónustustofnunum, veitinga - og gistihúsum, menningarstofnunum 

og hreinlegum iðnaði. Þar sem aðstæður leyfa má á miðsvæðum gera ráð fyrir 

íbúðarhúsnæði, sérstaklega á efri hæðum bygginga.  

24.3.6  Verslunar - og þjónustusvæði  

Á verslunar- og þjónustusvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir verslunum og 

þjónustustarfsemi sem þjónar viðkomandi hverfi. Þar sem aðstæður leyfa má gera ráð fyrir 

íbúðum á verslunar- og þjónustusvæðum, sérstaklega á efri hæðum bygginga.  

24.3.7  Svæði fyrir þjónustustofnanir  

Á svæðum fyrir þjónustustofnanir skal fyrst og fremst gera ráð fyrir stofnunum og  

fyrirtækjum sem óháð eignaraðild veita almenna þjónustu við samfélagið, s.s. 

menntastofnunum, heilbrigðisstofnunum, menningarstofnunum, félagslegum stofnunum, 

trúarstofnunum, umferðarmiðstöðvum og öðrum þjónustustofnunum ríkis, sveitarfélaga eða 

annarra aðila. 

 

Þéttleiki byggðar á þjónustusvæðum skal taka mið á einkennum núverandi svæða og falla vel 

að þeim. Að öðru leyti vísast í deiliskipulag.  
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Nr. 

svæðis  

Stærð 

(ha)  

Forsendur  Skipulagsákvæði  

M1 12,5 Miðbær Húsavíkur  

Kjarni bæjarins og jafnframt Nor ðurþings þar sem megin verslunar- og 

þjónustustarfsemi fer fram.  

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að hlutverki svæðisins 

sem meginkjarna Norðurþings. Nýrri verslun og þjónustu  verði beint á þetta svæði.  Sjá 

jafnframt st efnu og skipulagsramma í kafla 25 um miðbæ Húsavíkur. Byggingar og svæði ofan 

á bakkanum, vestast á svæðinu, falla undir miðsvæði, sbr. svæði 2 í kafla 25 um miðbæinn. 

Byggingar og rými í bakkanum sjálfum og neðan hans falla hinsvegar undir blandaða 

landnotkun verslunar- og þjónustustarfsemi og hafnarstarf semi, sbr. svæði V1/H4 að neðan. 

Í Aðalskipulagi Húsavíkur 2002-2025 var svæðinu skipt í nokkra landnotkunarreiti en sú 

starfsemi sem áður var heimil á svæðinu rúmast innan skilgreiningar svæðisins sem miðsvæði, 

þ.m.t. snyrtilegur matvælaiðnaður.  

V1 /  H4 1,2 Bakkinn og Hafnarstétt  

Svæðið tekur til bakkans og Hafnarstéttarinnar frá gamla slippnum að 

frystihúsinu. Á svæðinu er hafntengd starfsemi , aðstaða smábátaútgerðar og 

ferðaþjónusta í bland.  

Svæðið gegnir mikilvægu hlutverki sem tenging miðbæjarins við höfnina og 

sjóinn. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að hlutverki svæðisins 

sem hafnarsvæðis og verslunar- og þjónustusvæðis í nánum tengslum við miðbæ. Ekki er gert 

ráð fyrir íbúðum á þessu svæði. Sjá jafnframt  stefnu og skipulagsramma í kafla 25 um miðbæ 

Húsavíkur. Gert er ráð fyrir breikkun á Hafnarstéttar (um 0,3 ha). Byggingar og rými í 

bakkanum sjálfum og neðan hans falla undir blandaða landnotkun verslunar- og 

þjónustustarfsemi og hafnarstarfsemi, sbr. svæði 3 í 25. kafla um miðbæinn. Byggingar og 

svæði ofan á bakkanum falla hinsvegar undir miðsvæði, sbr. svæði M1. Í Aðalskipulagi 

Húsavíkur 2002-2025 var svæðið skilgreint sem  hafnarsvæði. 

V2 / A4 3,2 Garðarsbraut  

Verslunar- og þjónustustarfsemi og ýmis athafnastarfsemi á milli 

Stangarbakka og Garðarsbrautar, frá Uppsalavegi að Þverholti. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að nýtingu svæðisins 

fyrir, verslun, þjónustu og athafnast arfsemi. 

V3 0,49 Golfskáli  

 

Heimilt er að reisa golfskála og gera bílastæði. Gert er ráð fyrir aðkomu frá Langholti og verður 

hún skilgreind í deiliskipulagi. Svæðið var ekki skilgreint í Aðalskipulagi Húsavíkur 2002-2025. 

Þ1 3,2 Heilbrigðisstofnun  Þinge yinga  

Dvalarheimilið Hvammur og Heilbrigðisstofnun Þingeyinga. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að nýtingu svæðisins 

fyrir þjónustustofnun.  

Þ2 5,2 Skólasvæði  

Á reitnum eru tveir skólar, Borgarhólsskóli og Framhaldsskóli Húsavíkur, auk 

íþróttahúss. Ráðgert er að byggja þekkingargarð á svæðinu. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að nýtingu svæðisins 

fyrir þjónustustofnun.  

Þ3 0,6 Grænuvellir  

Á reitnum er Leikskólinn Grænuvellir. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að nýtingu svæðisins 

fyrir þjónustustofnun.  
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Iðnaðar-, athafna- og hafnarsvæði 

24.3.8  Athafnasvæði  

Á athafnasvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir atvinnustarfsemi þar sem lítil hætta er á 

mengun, s.s. léttum iðnaði, vörugeymslum, hreinlegum verkstæðum og umboðs - og 

heildverslunum. Gróðurhús eru heimil. Almennt skal ekki gera ráð fyrir íbúðum á 

athafnasvæðum. Þó er unnt að gera ráð fyrir íbúðum tengdri starfsemi fyrirtækja, s.s. fyrir 

húsverði.  

24.3.9  Hafnarsvæði  

Á hafnarsvæðum tengist landnotkun fyrst og fremst hafnsækinni starfsemi, s.s. útgerð, 

fiskvinnslu og starfsemi tengdri sjóflutningum og skipasmíði eða viðgerðum. Almennt skal ekki 

gera ráð fyrir íbúðum á hafnarsvæðum. Þó er, í undantekningart ilvikum, unnt að gera ráð fyrir 

íbúðum tengdum starfsemi fyrirtækja, s.s. fyrir húsverði. Hafnarsvæði eru svæði sem heyra 

undir stjórn viðkomandi hafnarstjórnar. Um skilgreiningu hafnarsvæða, sjá hafnalög og 

reglugerðir um einstakar hafnir.  

24.3.10  Iðnaðarsvæði  

Á iðnaðarsvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir umfangsmikilli iðnaðarstarfsemi eða 

starfsemi sem er talin geta haft mengun í för með sér, s.s. verksmiðjum, virkjunum, 

tengivirkjum, veitustöðvum, skólpdælu - og hreinsistöðvum, birgðastöðvum fyrir olíur og  

móttökustöðvum fyrir úrgang. Gróðurhús eru heimil. Íbúðir eru ekki heimilar á 

iðnaðarsvæðum.  

 

Þéttleiki byggðar á atvinnusvæðum skal taka mið á einkennum núverandi svæða og falla vel 

að þeim. Að öðru leyti vísast í deiliskipulag.  
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Nr. 

svæðis  

Stærð 

(h a)  

Forsendur  Skipulagsákvæði  

A1 5,0 Höfði I I  

Óbyggt svæði vestan og efst í Höfða, ofan við fyrirhugaðan Snásugarð. 

Gert er ráð fyrir  snyrtilegri athafnastarfsemi og léttum iðnaði á svæðinu, einkum  starfsemi 

sem hefur hag af nálægð við hafnarsvæði. Vanda skal frágang og umgengni á svæðinu, 

sérstaklega í átt að íbúðarbyggð í Brekkum og útivistarsvæði við ströndina. 

A2 7,4 Höfði I  

Athafna- og iðnaðarstarfsemi í vestan- og neðanverðum Höfða, ofan við 

Norðurhöfn. Svæðið er nær fullbyggt.  

Gert er ráð fyrir snyrtilegri athafnastarfsemi og léttum iðnaði á svæðinu, einkum  starfsemi 

sem hefur hag af nálægð við hafnarsvæði. Vanda skal frágang og umgengni á svæðinu, 

sérstaklega í átt að íbúðarbyggð í Brekkum og útivistarsvæði við ströndina. 

A3 7,6 Suðurfjara  

Núverandi og áformuð landfylling  sunnan Suðurhafnar. Hluti 

landfyllingarinnar verður til við sandflutning vegna strauma og hafnargarðs 

en að hluta til þarf að fylla upp til að búa til svæði fyrir athafnastarfsemi í 

grennd við höfn.  Búðará rennur um fráveitustokk til sjávar við norðurenda 

svæðisins. Gildandi deiliskipulag gerir ráð fyrir 17 lóðum.  Forsenda 

uppbyggingar á þessu svæði er nýr vegur eftir f jörunni til suðurs upp á 

þjóðveg. 

 

Gert er ráð fyrir snyrtilegri athafnastarfsemi og rýmisfrekri þjónustustarfsem i sem hefur hag af 

nálægð við sjó og/eða að vera miðsvæðis í bænum. Nyrsti hluti svæðisins getur nýst sem 

vaxtarsvæði fyrir fiskvinnslu og útgerð, sjá einnig svæði H5.  Jafnframt verði tryggður möguleik i 

á að miðstöð landflutninga með fisk geti flust að Suð urgarði, til að draga úr umferð um 

Hafnarstétt, sjá einnig svæði H2.  

Svæðið blasir við ofan af bakkanum og því skal vanda mjög til umhverfisfrágangs og hönnunar 

bygginga. Tryggð verði gönguleið meðfram sjónum milli Suðurgarðs og fjörunnar sunnan við 

svæðið. Gert verði ráð fyrir útivistarsvæði í gegnum svæðið sem tengir Árgil  við sjóinn. Haldið 

verði opnum þeim möguleika að Búðará geti runnið ofanjarðar um gilið og í gegnum 

athafnasvæðið. Sjá einnig kafla um opin svæði til sérstakra nota.  Svæðið er aðeins minna en í 

Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025 og gildandi deiliskipulagi, þar sem fyllingin er nú látin falla 

betur að núverandi lögun landsins og fjöruborði . 

V2 / A4 3,2 Garðarsbraut   

Sjá V2/A1 að ofan. 

Sjá V2/A1 að ofan. 

A5 5,5 Krin glumýri   

Lóð og byggingar Norðlenska og óbyggt svæði þar sunnan við. Svæðið er við 

suðurdyr þéttbýlisins og ásýnd þess skiptir því miklu máli bæði fyrir ímynd 

bæjarins og matvælaiðnaðarins sem þarna er. 

Breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar eru heimilar, sem falla að ný tingu svæðisins 

fyrir matvælaiðnað.  Leggja skal sérstaka áherslu á vandaða umgengni og frágang á svæðinu. 

A6 10,5 Haukamýri  I  

Aðstaða Vegagerðarinnar. Mögulegt svæði fyrir ýmis konar athafnastarfsemi.   

Gert er ráð fyrir  athafnastarfsemi sem hefur hag af góðu aðgengi að þjóðvegi. Leggja skal 

sérstaka áherslu á vandaða umgengni og frágang á svæðinu, sérstaklega þar sem snýr að 

þjóðvegi. 
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H1 10,7  Snásugarður  

Óhreyft svæði þar sem ráðgert er að reisa hafnargarð og tilheyrandi 

athafnasvæði nýrrar flutninga hafnar sem fyrst og fremst  mun þjóna 

fyrirhugaðri stóriðju á Bakka.  

Gert er ráð fyrir hafnarmannvirkjum , þ.m.t. um 700 m löngum garði  og athafnarými sem 

tryggir góða aðstöðu fyrir flutninga og þjónustu tengda stóriðju á Bakka.   

Framkvæmdin er matsskyld samkvæmt 1. viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum (nr. 

106/2000).  

H2 9,4 Norðurhöfn  

Norðurhluti hafnarsvæðisins við Bökugarð og Norðurgarð þar sem er 

flutningastarfsemi og geymslur.  Talsverðir flutningar eru á gámum á milli 

Norður- og Suðurgarðs um Hafnarstétt sem taka þarf tillit til við deili -

skipulagsgerð. Ef sjóflutningar koma aftur til og stóriðja verður reist á Bakka, 

þá mun flutningastarfsemi án efa þurfa meira rými. Ráðlegt þykir að gera ráð 

fyrir að hvorutveggja geti komið til, þ.e. sjóflutningar og álver og að 

vaxtarmöguleikar á uppfyllingu til vesturs verði tryggðir.  

Aðalútrás fráveitu er við Bökugarð. 

Gert er ráð fyrir starfsemi tengdri flutningum á sjó og landi , þar með talin afgreiðsla 

skemmtiferðaskipa.  

Gerð verði örugg og aðlaðandi gönguleið frá hafnarbakka að Hafnarstétt og miðbæ og gengið 

verði frá svæðinu með þeim hætti að hægt sé að taka á móti skemmtiferðaskipum með sóma.  

Gert er ráð fyrir skólphreinsistöð á svæðinu með eins þreps hreinsun. 

H3 1,4 Naustagarður  

Svæði norðan við Hafnarstétt þar sem fram fer starfsemi tengd 

smábátútgerð, iðnaði og ferðaþjónustu á sjó . 

Gert er ráð fyrir starfsemi tengdri útgerð og ferðaþjónustu á sj ó. 

Gamla slippnum verði viðhaldið. 

V1 / H4 1,2 Bakkinn og Hafnarstétt  

Sjá svæði V1/H4 framar. 

Sjá svæði V1/H4 framar og stefnu og skipulagsramma fyrir miðbæ Húsavíkur í 25. kafla. 

H5 3,5 Suðurhöfn  

Suðurgarður og suðurhluti hafnarsvæðisins þar sem eru stærri útgerðar - og 

fiskvinnslufyrirtæki. Vaxtarmöguleikar eru á landfyllingu til suðurs og einnig 

gæti fyrrum húsnæði rækjuvinnslunnar nýst til frekari umsvifa núverandi 

starfsemi eða nýrrar starfsemi. Talsverðir flutningar eru á fiski til og frá 

svæðinu og innan þess.  

Svigrúm er fyrir  frekari starfsemi tengdri fiskvinnslu og útgerð. Gert er ráð fyrir að hafnarsvæð i 

Suðurhafnar muni stækka u.þ.b. 40 m til vesturs með um 4.000 m²  landfyllingu. 

Tryggðar verði öruggar og aðgengilegar flutningaleiðir til og frá hafnarsvæðinu og innan þess 

þannig að sem minnst óhagræði verði fyrir bæði fiskvinnsluna og aðra starfsemi á 

hafnarsvæðinu. 
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I1  201 Bakki, norðan við Húsavík  

Óbyggt svæði á og við Bakkahöfða, um 3 km norður af Húsavík.  

Iðnaðarsvæði við Bakka er að mestu fullgróið. Það einkennist af víðáttumiklu 

votlendi. Við gróðurúttekt á fyrirhugðu iðnaðarsvæði fundust ekki f riðlýstar 

tegundir, tegundir á válista eða sjaldgæfar tegundir á lands - og héraðsvísu. 

Ein tegund, brönugrös (Dactylorbiza maculata), var skráð sem er sjaldséð í 

Þingeyjarsýslum (Gerður Guðmundsdóttir og Kristín Ágústdóttir, óbirt).  

Bakkafjara og Bakkahöfði ásamt fjörum, skerjum og grunnsævi eru á 

náttúruminjaskrá vegna sérkennilega rofinna sjávarkletta og bergganga fram 

undan höfðanum og lífríkis í fjörum og skerjum (Náttúruverndarráð, 1996).  

Votlendi á iðnaðarsvæði við Bakka fellur undir skilgreiningu 37. gr. 

náttúruverndarlaga um sérstaka vernd mýra og flóa þar sem mýrin er yfir 3 

ha að stærð (Gerður Guðmundsdóttir og Kristín Ágústsdóttir, óbirt drög).  

Skrá yfir fornleifar á svæðinu liggur fyrir, svo og úttekt á gróðri á svæðinu.  

Gert er ráð fyrir 188 ha  svæði fyrir stóriðju og annan tengdan iðnað. 143 ha svæði er vestan 

þjóðvegar og 58 ha austan hans. Á svæðinu er heimilt að reisa allt að 346.000 tonna álver og 

tilheyrandi mannvirki. Þar er einnig heimilt að reisa mannvirki og starfrækja atvinnufyrirtæki  

sem hafa hag af nálægð við álver eða við þjóðveg og höfn.  Í deiliskipulagi verði gerðar 

strangar kröfur um vandað útlit mannvirkja, frágang umhverfis og umgengni á svæðinu.  

Iðnaðarsvæðið stækkar úr 105 í 201 ha frá Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025. Stækkunin til 

suðurs er gerð til að svæðið rúmi það álver sem er í undirbúningi en það er stærra en áður var 

gert ráð fyri r. Iðnaðarsvæðið er einnig látið ná til alls þynningarsvæðis álversins og er það sýnt 

á þéttbýlisuppdrætti, en endanleg þynningarsvæði verð ur ákveðið af Umhverfisstofnun við 

útgáfu starfsleyfis.  

Svæði vestan þjóðvegar stækkar úr 87 ha í 143 ha svæði vestan þjóðvegar og austan 

þjóðvegar stækkar svæðið úr 18 ha í 58 ha.  

Svæðið er einnig afmarkað nær sjó en í Aðalskipulagi Húsavíkur 2005-2025. Við gerð 

deiliskipulags skal þess gætt að ekki sé byggt nær sjó en 50 m og að ekki verði hindruð leið 

fótgangandi meðfram honum (sbr. skipulagsreglugerð gr. 4.15.2)  og tryggja skal aðgengi 

almennings að náttúruminjasvæði á Bakkahöfða, sbr. einnig gönguleið sem sýnd er á 

þéttbýlisuppdrætti, til nánari útfærslu í deiliskipulagi .  

I2  Lækjargil  

Lítil fiskeldisstöð sem nýtir volgt vatn úr lindum ofar í gilinu til framleiðslu á 

laxaseiðum  

Gert er ráð fyrir áframhaldandi fiskeldi. Vanda skal umgengni og frágang  á svæðinu. 

I3   Aðveitustöð á Skógargerðismel  

Aðveitustöð Orkuveitu Húsavíkur og Landsnets. 

Svæði fyrir aðveitustöð og er svigrúm er fyrir stækkun hennar.  

I4  2,9 Haukamýri II  

Bleikjueldi í fiskeldisstöð sem nýtir m.a.  vatn frá Orkuveitu Húsavíkur.  

Gert er ráð fyrir áframhaldandi fiskeldi. Vanda skal umgengni og frágang á svæðinu.  

I5 14,0 Hrísmóar  

Á svæðinu í dag er virkjun og geymslur. Gildandi deiliskipulag gerir ráð fyrir 

11 lóðum á bilinu 3500 m² til um 8000 m² að stærð. Þar að auki er ein 

10.000 m²  lóð og ein 30.000 m². Byggt hefur verið á þremur lóðanna. 

Svæðið er við aðkomu að Húsavík úr suðurátt og því er mikilvægt að 

umhverfi þess sé snyrtilegt og frágangur lóða góður.  

Svæði fyrir iðnað og athafnastarfsemi, einkum þá sem nýtir heitt vatni eða gu fu frá Orkuveitu 

Húsavíkur. Gert er ráð fyrir að svæðið geti stækkað um 250 m til norðurs, miðað við gildandi 

deiliskipulag. Gert er ráð fyrir breytingu á legu þjóðvegar 85 vestan við iðnaðarsvæðið þannig 

að vegur færist um 0ï100 m til vesturs. Áhersla verði lögð á aðlaðandi ásýnd með góðum 

frágangi lóða og jaðra svæðisins, gróðursetningu og snyrtilegri umgengni.  
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Opin svæði til sérstakra nota og frístundabyggðarsvæði innan þéttbýlismarka Húsavíkur 

24.3.11  Opin svæði til sérstakra nota  

Opin svæði til sérstakra nota eru svæði með útivistargildi á einn eða annan hátt þar sem gert 

er ráð fyrir mannvirkjagerð í tengslum við þá starfsemi sem þar er stunduð, s.s. tjald - og 

hjólhýsasvæði, skrúðgarðar, kirkjugarðar, leiksvæði, íþróttasvæði, golfvellir, sleða - og 

skíðasvæði, skautasvæði, siglingaaðstaða, hesthús og reiðvellir, rallýbrautir og skotvellir. 

Einnig garðlönd og trjáræktarsvæði.  Almennt er heimilt er að reisa allt að 20 m² hús til 

náttúruskoðunar á opnum svæðum til sérstakra nota.  

24.3.12  Svæði fyrir frístundabyggð  

Svæði fyrir frístundabyggð eru svæði ætluð fyrir frístundahús, þ.e. byggð sem ekki er ætluð 

til heilsársbúsetu. Uppgefin stærð svæða í ha og fjölda bústaða eru þau mörk sem 

aðalskipulagið setur. 

 








































































































































































































